İslam fethinden bir süre önce
Nevbahar adlı mabedi ile Budistler'in zi
yaretgahlarından biri olduğu gibi Zer
düştfler için de büyük önem taşıyordu .

Belh'in İslam egemenliğine hangi ta
rihte girdiği kesin olarak belli değildir.
Bazı kaynaklara göre, Hz. Osman döne
minde Basra Valisi Abdullah b. Amir b.
Küreyz ' in kumandanlarından Ahnef b.
Kays 32 (653) yılında Belh'e bir sefer dü
zenlemiş ve halk 700.000 dirhem haraç
ödemeyi kabul etmiştir (BelazürT, s. 592).
Ancak şehir ve bölgenin Arap egemenli
ğine tam olarak girişi Muaviye dönemi
ne rastlar. Belh 42 (662-63) veya 43'te
(664) Kays b. Heysem veya Abdurrahman
b. Semüre tarafından fethedildi, bu se
ferler sırasında Nevbahar adlı ünlü ma
bed yıkıldı (BelazürT, s. 594) 671 'de Rebf'
b. Ziyad adlı Emevf kumandanı bir ayak
lanmayı bastırmak üzere Belh ·e geldi.
709'da Vali Kuteybe b.

Şehrin yüksekliği ve
uzunluğu ile dikkati çeken surları eski
dönemlere ait en önemli kalıntılardır.

Bunun dışında , XVI. yüzyıl sonunda Öz
bek Han Abdülmü'min döneminde yapıl
mış Timurlu mimarisi üsiQbundaki Mes
cid -i Sebz ve onun karşısında yer alan
meşhur safilerden Hace Muhammed
Parsa ' nın (ö 822 / 1420) türbesi, XVII.
yüzyı lda Seyyid Sübhan Kulı Han tara
fından yaptırılan medrese ve surun iç
tarafında kuzeydoğuda harabeleri kal
mış olan Timurlu dönemi anıtlarından

Hace Ukkaşe Türbesi şehrin zikre değer
eserlerini teşkil etmektedir.

Belh'in islam kültür ve medeniyet ta
rihinde çok önemli bir yeri vardır. Bir ri
vayete göre kağıt ilk defa Belh'te imal
edilmiş ve İslami dönemde Abbasf Vezi
ri Ca'fer b. Yahya ei -Bermeki'nin gayre
tiyle Bağdat'ta da kağıt yapımına başlan
mıştır. Belh 'te hadis, tefsir. fıkıh , felse
fe, tıp ve coğrafya alanında yetişen alim
ler daha sonra Bağdat ve Dımaşk başta
olmak üzere çeşitli şeh i rlere dağılarak

İslam kültür ve medeniyetinin gelişmesi
ne katkıda bulunmuşlardır. Bundan do
layı şehir " Kubbetü'l-İslam " ve "Darü'l
fıkh" adıyla anılmıştır. islam tarihinde
adını duyurmuş Belhli birçok alim ara
sında tabiinden Dahhak b. Müzahim (ö

105 / 723). Mukatil b. Hayyan (ö 135 /
752). Ata b. Meysere (ö ı 351 752). Mu
katil b. Süleyman (ö 150 / 767), meşhur
süfi İbrahim b. Edhem (ö 166/ 783), Ebu
Hanife'nin talebelerinden kadı Ebü Mu
tl' ei -Belhi (ö 197/ 812). Süfi Şaklk-i Bel
hi (ö 194 / 810). muhaddis Abdullah b.
Muhammed ei-Belhi (ö. 295 / 908). Süfl
Muhammed b. Fazi ei-Belhf (ö 319/ 931),
Mu'tezili kelamcı Ebü' I-Kasım ei-Belhf
ei -Ka'bi (ö . 319/ 93 1). tanınmış coğraf-

yacı ve astronom Ebu Zeyd ei-Belhi (ö

322 / 934). Mevlana 'nın babası Sultanül
ulema Bahaeddin Veled (ö 628/ ı 23 ı)
sayılabil i r.

Belh'in ilim ve medeniyet tarihindeki
seçkin yeri ve önemi birçok müellifi bu
konuda eser yazmaya sevketmiştir. Bü
yük bir bölümü günümüze gelmeyen bu
eserlerden bazıları şöyle sıralanabilir:

Muhammed b. Ukayl ei-Belhi (ö . 3 ı 6/
928), Tari]] u Bel]] ; Ebü Zeyd el- Belhi.
Feza 'ilü Belb ; Şeyhülislam İbrahim b.
Ahmed (ö 376/ 986). el-M u ' cemü 'l-ke
bir fi 'ulema 'i Bel]] ; Şeyhülislam Yü
n us b. Tahir (ö. 411 / 1020), el -Behce ;
Ebü Halef Muhammed b. Abdülmelik
et-Taberi (ö 470 / I 077-78). Sülvetü 's
sabirin; Nasırüddin Muhammed b. Yü
suf es-Semerkandi (ö 556/ ı 161), Taril]u
Bel]] ( Keş{ü '?- ·zunan, I, 289 ; Muhammed
MahrQs Abdüllatif el-Müderris, I, 42-43).